
Pag. 1 a 2 
 

Fondazione “Biotecnopolo di Siena” 

 

 

Il Consiglio della Fondazione 
 

 

 

Delibera n.  6 della seduta del 5 aprile 2023 

 

Il giorno 5 aprile 2023, il Consiglio della Fondazione “Biotecnopolo di Siena”, regolarmente 

costituito, presenti il Presidente Silvio Aime, i Consiglieri Giorgio Parisi, Lucia Calabrese, Gianluca 

Polifrone, per il Collegio dei Revisori dei Conti il Presidente Fabrizio Valenza, ed i componenti 

Francesco Venanzoni e Paolo Prisciandaro; è presente il Direttore scientifico Rino Rappuoli ai sensi 

dell’art. 12, comma 8 dello Statuto della Fondazione; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’università e della ricerca 14 dicembre 2021, n. 226, “Regolamento 

recante le modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei 

corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”, che all’art. 3 comma 2 prevede la possibilità per le 

Università di richiedere l’accreditamento di corsi di dottorato, anche in forma associata mediante la 

stipula di convenzioni o la costituzione di consorzi con altri soggetti pubblici e privati, tra cui sono 

annoverate Università, imprese ed enti di ricerca; 

VISTO il decreto del Ministro dell’università e della ricerca 2 marzo 2023, n. 117, che attribuisce, 

per l’anno 2023/2024, a valere sul PNRR, Missione 4 “Istruzione e ricerca”, Componente 2 “Dalla 

Ricerca all'Impresa” - Investimento 3.3 “Introduzione di dottorati innovativi che rispondono ai 

fabbisogni di innovazione delle imprese e promuovono l’assunzione dei ricercatori dalle imprese”, n. 

13.292 (tredicimiladuecentonovantadue) borse di dottorato di durata triennale per la frequenza di 

percorsi per dottorati innovativi (di seguito, anche corsi) accreditati ex DM 45/2013 XXXVII ciclo – 

Anno Accademico 2021/2022 e da accreditare ex DM 226/2021 XXXIX ciclo – Anno Accademico 

2023/2024;  

CONSIDERATO che la Fondazione Biotecnopolo di Siena (di seguito “Fondazione”) può rientrare 

nella definizione di “impresa” come indicato dall’art. 1 comma 19 del decreto 117/2023; 

   

CONSIDERATO che la Fondazione ha lo scopo di promuovere e sviluppare la ricerca applicata e 

l’innovazione nel campo delle biotecnologie e delle scienze della vita ai sensi dall’art. 2 comma 1 del 

suo statuto come pubblicato in G.U. in data 26 agosto 2022; 

 

ESAMINATO il valore scientifico dell’iniziativa proposta di cofinanziare l’istituzione di un 

programma di Dottorato di Ricerca Nazionale, con l’Università di Siena come capofila di una rete 

nazionale accademica, volto a favorire lo sviluppo dell’innovazione nel contesto delle patologie 

epidemico pandemiche; 

 

Per tutto quanto sopra premesso ed esposto e con voto unanime dei Consiglieri presenti 

 

DELIBERA 

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 13, comma 2, lett. g) dello statuto della Fondazione, il 

cofinanziamento del programma triennale di Dottorato di Ricerca Nazionale come indicato 

nell’allegata Relazione che descrive nel dettaglio l’iniziativa (Allegato n. 1). 



Pag. 2 a 2 
 

2. Di approvare il budget massimo di € 1.386.400 previsto per il cofinanziamento del programma 

triennale di Dottorato di Ricerca Nazionale per un numero massimo di 30 borse 

3. Di riconoscere al Presidente della Fondazione e al Direttore Scientifico i poteri di firma disgiunta, 

autorizzandoli altresì sin da adesso a compiere e sottoscrivere ogni altro atto sostanziale ritenuto 

necessario e opportuno per il perfezionamento del programma. 

 

3. La presente delibera è trasmessa al Direttore scientifico per i seguiti di competenza. 

 

             

                       Il Presidente                                                      Il Segretario verbalizzante 

                   Prof. Silvio Aime                                                     Dott. Gianluca Polifrone 

 

 


